2
ПРОТОКОЛ № 5-42-6-ПрК

	заседания Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике

	Государственный Совет
Республики Татарстан                                           каб. № 219
	7 октября 2022 года
13.00 часов

Заседание провёл председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаев.

Из 15 членов Комитета присутствовали на заседании 10 депутатов (список прилагается).
Отсутствовали 5 депутатов:
Бикмурзин Азат Шаукатович;
Кудерметова Ляля Ринатовна;
Мингалимов Марсель Завидович;
Салихов Ирек Фаритович;
Халимов Рустам Хамисович.

Кворум имеется.
Заседание было объявлено открытым.

Председательствующий выступил с предложением утвердить повестку дня заседания Комитета.
Повестка дня утверждена единогласно (прилагается).

Вопрос 1. О проекте закона Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председательствующий представил вниманию присутствующих проект закона Республики Татарстан № 344-6 «О бюджете Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
В своем выступлении Председательствующий отметил, что распоряжением Председателя Государственного Совета Республики Татарстан Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике назначен ответственным за рассмотрение следующих отдельных положений проекта закона Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:
– подразделов «Воспроизводство минерально-сырьевой базы», «Сельское хозяйство и рыболовство», «Водное хозяйство», «Лесное хозяйство» раздела «Национальная экономика»;
– раздела «Охрана окружающей среды»;
– подраздела «Санитарно-эпидемиологическое благополучие» раздела «Здравоохранение».
Также Председательствующий отметил, что с информацией, представленной профильными министерствами и ведомствами о прогнозируемых объемах бюджета Республики Татарстан на 2023 год по министерствам и ведомствам в разрезе бюджетной классификации, а также сравнительными показателями исполнения бюджета за 2022, 2021 годы члены Комитета могли заблаговременно ознакомиться, они были направлены им по электронной почте.

СЛУШАЛИ:
– заместителя министра экономики Республики Татарстан Пелевина Олега Владимировича. По представленной им информации, формирование прогноза социально-экономического развития республики проходит в сложнейших геополитических условиях. Под давлением внешних санкционных факторов сокращается объем экспорта и импорта, внедрения технологий, оборот торговли, возможности логистики и других сфер экономики. По прогнозным итогам 2022 года, валовый региональный продукт республики составит более 3,7 трлн. рублей.
Обеспечение бесперебойной работы промышленных предприятий  республики является важнейшим фактором сохранения устойчивого развития экономики. Для этого  системообразующие предприятия, а также малый и средний бизнес получают финансовую помощь из федерального и республиканского бюджетов. Продолжается реализация федеральных национальных проектов и республиканских государственных программ, инвестиционных проектов, принимаются все необходимые меры для обеспечения занятости населения, уделяется большое внимание развитию индустриальных парков в муниципальных районах.
– первого заместителя министра финансов Республики Татарстан финансов – директора Департамента казначейства Республики Татарстан Файзрахманова Марата Джаудатовича, который обратил внимание присутствующих на то, что расходы на 2023 год по разделу «Охрана окружающей среды» предусмотрены в объеме 2,7 млрд рублей, в том числе расходы за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в сумме 1,8 млрд рублей. В основном, это – финансирование мероприятий государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Республики Татарстан».
На развитие сельского хозяйства предусмотрено направить – 15,1 млрд рублей. В том числе на непрограммные направления – 1, 28 млрд рублей, на реализацию Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан» – 13,8 млрд рублей, на  развитие водохозяйственного комплекса в объеме 528,8 млн рублей.
На реализацию Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан» на 2023 год планируется направить 607,4 млн рублей.
На вопросы заместителя Председателя Государственного Совеат Республики Татарстан М.Г. Ахметова, председателя Комитета А.К. Хамаева, депутатов Т.Г. Хадеева, Н.М. Атласова, Н.В. Нефедова и Р.А. Сулейманова о финансировании мероприятий лесовоспроизводства, мерах поддержки малого предпринимательства в сельской местности, обеспечении агропромышленного комплекса трудовыми ресурсами ответили представители Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, Министерства финансов Республики Татарстан и Министерства экономики Республики Татарстан.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 344-6 «О бюджете Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2. Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан включить вопрос о проекте закона Республики Татарстан № 344-6 «О бюджете Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения в первом чтении.
3. Членам Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике в случае необходимости после принятия рассматриваемого законопроекта в первом чтении подготовить и внести поправки к нему в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам.
4. Направить настоящее заключение в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам.

Решение по данному вопросу принято единогласно.
Заключение Комитета прилагается.

Вопрос 2. О проекте закона Республики Татарстан № 343-6 «О внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан» (I чтение).

Председательствующий представил вниманию присутствующих проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан» подготовленный в целях приведения кодекса в соответствие с федеральным законодательством.
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 312-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены редакционные изменения в Земельный кодекс Российской Федерации с целью приведения используемой в нем терминологии в соответствие с Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Законопроектом предлагается внести аналогичные редакционные изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан.

РЕШИЛИ:
1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в Президиум Государственного Совета Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.
2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 343-6 «О внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан» в первом и третьем чтениях.
3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.
Постановление Комитета прилагается.

Вопрос 3. О проекте закона Республики Татарстан № 331-6 «О внесении изменения в статью 2 Экологического кодекса Республики Татарстан» (I чтение).

СЛУШАЛИ:
– депутата Государственного Совета Республики Татарстан Галиева Марата Ибрагимовича, который представил вниманию присутствующих проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 Экологического кодекса Республики Татарстан», который разработан в целях совершенствования законодательства Республики Татарстан и приведения понятийного аппарата, используемого в Экологическом кодексе Республики Татарстан в соответствии с нормами Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части внедрения реестровой модели предоставления государственных услуг по лицензированию отдельных видов деятельности».
В действующей в настоящее время редакции абзаца двадцать девятого части 1 статьи 2 Экологического кодекса Республики Татарстан приведено понятие «лицензия» под которой понимается «специальное разрешение на осуществление конкретного вида деятельности при обязательном соблюдении лицензионных требований и условий, выданное лицензирующим органом юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю».
В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» под «лицензией» понимается «специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается записью в реестре лицензий».
Согласно части 1 статьи 9 Закона № 99-ФЗ лицензия предоставляется на каждый вид деятельности, указанный в части 1 статьи 12 Закона № 99-ФЗ.
В соответствии с частью 2 статьи 9 Закона № 99-ФЗ юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, получившие лицензию, вправе осуществлять деятельность, на которую предоставлена лицензия, на всей территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, со дня, следующего за днем предоставления лицензии.
Лицензия считается предоставленной с момента внесения уполномоченным должностным лицом лицензирующего органа в реестр лицензий записи о предоставлении лицензии.
1 января 2021 года вступил в силу Федеральный закон от 27 декабря 2019 года № 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части внедрения реестровой модели предоставления государственных услуг по лицензированию отдельных видов деятельности».
В соответствии с нормами Федерального закона № 478-ФЗ с 1 января 2021 года лицензия подтверждается не документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, а записью в реестре лицензий.
В этой связи, после 1 января 2021 года подтверждением наличия лицензий, выданных до 1 января 2021 г., является запись в реестре лицензий.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, с 1 января 2021 года выдача лицензий в виде документов на электронном или бумажном носителе отменена в пользу записи в реестре лицензий, которая становится юридически значимой.
Руководствуясь вышеизложенным, законопроектом предлагается внесение корреспондирующего изменения в абзац двадцать девятый части 1 статьи 2 Экологического кодекса Республики Татарстан, изложив понятие «лицензия» в новой редакции, предусматривающая, что под «лицензией» понимается «специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается записью в реестре лицензий».
Принятие законопроекта будет способствовать совершенствованию законодательства Республики Татарстан, позволит создать необходимую правовую основу для обеспечения системного, единообразного правового регулирования и приведения понятийного аппарата, используемого в статье 2 Экологического кодекса Республики Татарстан в соответствии с нормами федерального законодательства.

РЕШИЛИ:
1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в  Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.
2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 337-6 «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан»  в первом и третьем чтениях.
3. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного Совета Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.
Постановление Комитета прилагается.

Вопрос 4. О проекте федерального закона № 156395-8 «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части установления дополнительных полномочий), внесенного Тамбовской областной Думой.

СЛУШАЛИ:
– заместителя председателя Комитета Хадеева Тахира Галимзяновича, который представил вниманию присутствующих поступивший в Государственный Совет Республики Татарстан проект федерального закона № 156395-8 «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части установления дополнительных полномочий) (текст выступления прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Поддержать проект федерального закона № 156395-8 «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части установления дополнительных полномочий).
2. Направить решение по данному проекту федерального закона  в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды.

Решение по данному вопросу принято единогласно.
Постановление Комитета прилагается.

Вопрос 5. О проекте федерального закона № 157949-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части содержания животных), внесенного Законодательным Собранием Ямало-Ненецкого автономного округа.

СЛУШАЛИ:
– заместителя председателя Комитета Хадеева Тахира Галимзяновича, который представил вниманию присутствующих поступивший в Государственный Совет Республики Татарстан проект федерального закона № 157949-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части содержания животных) (текст выступления прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Поддержать проект федерального закона № 157949-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части содержания животных).
2. Направить решение по данному проекту федерального закона  в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды.

Решение по данному вопросу принято единогласно.
Постановление Комитета прилагается.

Вопрос 6. О проекте федерального закона № 148135-8 «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах» (в части установления упрощенного порядка предоставления общераспространенных полезных ископаемых в целях выполнения дорожных работ на основании государственных (муниципальных) заданий), внесенного Костромской областной Думой.

СЛУШАЛИ:
– заместителя председателя Комитета Хадеева Тахира Галимзяновича, который представил вниманию присутствующих поступивший в Государственный Совет Республики Татарстан проект федерального закона № 148135-8 «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах» (в части установления упрощенного порядка предоставления общераспространенных полезных ископаемых в целях выполнения дорожных работ на основании государственных (муниципальных) заданий) (текст выступления прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Поддержать проект федерального закона № 148135-8 «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации  «О недрах»         (в части установления упрощенного порядка предоставления общераспространенных полезных ископаемых в целях выполнения дорожных работ на основании государственных (муниципальных) заданий).
2. Направить материалы по данному проекту федерального закона для включения в повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

Решение по данному вопросу принято единогласно.
Постановление Комитета прилагается.

Председательствующий объявил заседание закрытым.

Заместитель председателя Комитета

Т.Г. Хадеев